
EIROPAS LIETAS
2024. gada aprīlis

     10.aprīlī Eiropas Parlaments (EP) galīgajā lasījumā apstiprināja jauno Eiropas Savienības (ES)
Migrācijas un patvēruma paktu. Pamatojoties uz aizvadītā gada decembrī dalībvalstu panākto
vienošanos, EP pieņēma desmit tiesību aktus par Eiropas migrācijas un patvēruma politikas
reformu:

Regula par patvēruma un migrācijas pārvaldību un ar ko groza Regulas (ES) 2021/1147 un
(ES) 2021/1060 un atceļ Regulu (ES) Nr. 604/2013
Regula par standartiem, lai trešo valstu valstspiederīgos vai bezvalstniekus kvalificētu kā
starptautiskās aizsardzības saņēmējus, par bēgļu vai personu, kas tiesīgas saņemt
alternatīvo aizsardzību, vienotu statusu, un par piešķirtās aizsardzības saturu, un ar ko veic
grozījumus Padomes Direktīvā 2003/109/EK un atceļ Direktīvu 2011/95/ES;
Regula, ar ko ievieš trešo valstu valstspiederīgo skrīningu pie ārējām robežām un groza
Regulas (EK) Nr. 767/2008, (ES) 2017/2226, (ES) 2018/1240 un (ES) 2019/817;
Regula, ar ko izveido atgriešanas robežprocedūru un groza Regulu (ES) 2021/1148;
Direktīva, ar ko nosaka standartus starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzēju
uzņemšanai (pārstrādāta redakcija);
Regula, ar ko izveido Savienības pārmitināšanas un humānās uzņemšanas sistēmu un
groza Regulu (ES) 2021/1147;
Regula par biometrisko datu salīdzināšanas sistēmas “Eurodac” izveidi, lai efektīvi
piemērotu Patvēruma un migrācijas pārvaldības regulu un Pārmitināšanas regulu un
Padomes Direktīvu 2001/55/EK, lai identificētu trešās valsts valstspiederīgo vai
bezvalstnieku, kurš uzturas nelikumīgi, un par dalībvalstu tiesībaizsardzības iestāžu un
Eiropola pieprasījumiem veikt salīdzināšanu ar Eurodac datiem tiesībaizsardzības nolūkos,
un ar ko groza Regulas (ES) 2018/1240 un (ES) 2019/818;
Regula, ar ko risina krīzes un nepārvaramas varas situācijas migrācijas un patvēruma jomā;
Regula, ar ko izveido kopīgu procedūru starptautiskajai aizsardzībai Savienībā 
un atceļ Direktīvu 2013/32/ES.

   Tiesību aktu mērķis ir nodrošināt raitāku pieteikumu pārbaudi (arī uz ES robežām) un
efektīvākus atgriešanas pasākumus. Tiek pilnveidota migrantu identifikācija: obligātas
drošības, neaizsargātības un veselības pārbaudes. Plānots sekmīgāks risinājums krīzes
situācijās un jauna, brīvprātīga bēgļu pārmitināšanas sistēma. Migrācijas tiesību aktu pakotne
vēl jāapstiprina ES dalībvalstu pārstāvjiem. Šie tiesību akti stāsies spēkā pēc to publicēšanas
ES Oficiālajā Vēstnesī. Gaidāms, ka regulas tiks piemērotas divu gadu laikā un Uzņemšanas
nosacījumu direktīvas gadījumā, dalībvalstu rīcībā būs divi gadi, lai attiecīgās izmaiņas
iestrādātu savos tiesību aktos. Plašāk lasāms šeit. 

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20240408IPR20290/parlaments-galigaja-lasijuma-apstiprina-jauno-es-migracijas-un-patveruma-paktu


Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un
integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas
Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru
iespējamo izlietojumu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts www.emn.lv
e-pasts: emn@pmlp.gov.lv

     EMT pārskatā “Ģimenes atkalapvienošana
starptautiskās aizsardzības saņēmējiem” tiek  
apskatīta prakse un tiesību akti
starptautiskās aizsardzības saņēmējiem
visās EMT dalībvalstīs un novērotājvalstīs.
Ģimenes atkalapvienošanās direktīvas 20.
gadadienā šis politikas pārskats izgaismo
atšķirīgās pieejas ģimenes atkalapvienošanai
tiem, kam ir piešķirta starptautiska
aizsardzība. Politikas pārskatā ir izcelts
vispārējais ģimenes atkalapvienošanās
process, nepieciešamie pierādījumi un
ģimenes atkalapvienošanās ar bērniem vai
bērniem, kas ir pilngadīgi. Tajā aplūkotas arī
dažādas nepilngadīgo un apgādībā esošu
pieaugušo prakses.
 

Eiropas migrācijas tīkla publikācijas

     12.aprīlī ES Padome pieņēma pārskatītu Vienotās atļaujas direktīvu. Tiesību akta, ar ko
atjaunina pašlaik spēkā esošo 2011.gada direktīvu, mērķis ir piesaistīt ES vajadzīgās
prasmes, talantus un novērst trūkumus saistībā ar likumīgu migrāciju uz ES. Direktīvā ir
noteikta administratīvā procedūra, lai izsniegtu vienotu atļauju gan attiecībā uz tiesībām
strādāt, gan tiesībām uzturēties ES, un ir noteikts vienots tiesību kopums trešo valstu darba
ņēmējiem. Pārskatīšana paredz īsāku pieteikšanās procedūru, un tās mērķis ir stiprināt trešo
valstu darba ņēmēju tiesības, pieļaujot darba maiņu un ierobežotu bezdarba periodu.
Direktīva stāsies spēkā pēc tās publicēšanas ES Oficiālajā Vēstnesī. Dalībvalstīm ir divi gadi,
lai direktīvu transponētu savos tiesību aktos. Plašāk lasāms šeit. 

   Bulgārija un Rumānija 31. martā kļuva par Šengenas līguma dalībvalstīm: Šengenas
noteikumus piemēros abās dalībvalstīs, tostarp attiecībā uz Šengenas vīzu izsniegšanu, un
atcels kontroli uz iekšējām gaisa un jūras robežām. Plašāk lasāms šeit.

https://www.emn.lv/
https://www.emn.lv/emt-parskats-gimenu-apvienosana-starptautiskas-aizsardzibas-sanemejiem/
https://www.emn.lv/emt-parskats-gimenu-apvienosana-starptautiskas-aizsardzibas-sanemejiem/
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/04/12/legal-migration-council-gives-green-light-to-single-work-and-stay-permit-for-non-eu-nationals/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1722

